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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Реферируемое диссертационное исследование посвящено изучению

динамических процессов в концептосфере лингвокультуры (на примере

концептосфер COUNTRY HOUSE в английской языковой картине мира и

УСАДЬБА в русской языковой картине мира).

Исследование выполнено в рамках лингвокультурологического

направления концептуального анализа.

Актуальность исследования обусловлена, в первую очередь,

заинтересованностью современной лингвистики в исследовании процессов

концептуализации и категоризации как механизмов человеческого

мышления, а также вниманием гуманитарной науки к наследию усадебной

культуры как источнику ценных исторических сведений и многомерного

влияния на жизнь общества. Обращение к генезису социокультурных

процессов способствует укреплению междисциплинарных связей

лингвистики, культурологии и литературоведения на широком эмпирическом

материале (как художественных, так и нехудожественных текстов). Вклад

данного исследования в решение частных задач теоретической лингвистики

определяется расширением типологической классификации концептуальных

феноменов, а также дополнением и уточнением представлений о специфике

взаимодействия различных видов дискурса и особенностях их влияния на

динамические процессы в концептосфере лингвокультуры.

Объектом исследования является концептосфера лингвокультуры.

Предмет изучения составляют вербальные манифестации

динамических процессов в концептосфере лингвокультуры.

Целью данной работы является анализ вербальных манифестаций

динамических процессов в концептосфере лингвокультуры на материале

концептосферы COUNTRY HOUSE в английской языковой картине мира и

УСАДЬБА в русской языковой картине мира.

Достижение поставленной цели предполагает круг подлежащих

решению задач:

• выявить и описать роль литературного жанра как

концептуализирующего дискурса для формирования

концептосферы;

• определить основные формы и виды эталонной актуализации

составляющих концептосферы в концептуализирующем дискурсе;

• проследить характер актуализации концептосферы в различных

типах дискурса (художественно-литературном, рекламном,

повседневном);

• выявить основные этапы динамических трансформаций состава и

взаимосвязей концептосферы (внутренних и внешних) на примере

концептосфер COUNTRY HOUSE и УСАДЬБА от XIX века до

современности;

• ввести в употребление термин «эхо-радиус» для описания динамики

развития концептосферы.
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Решение данных задач потребовало привлечения комплекса методов,

как общенаучных, в числе которых анализ, систематизация, обобщение и

верификация теоретического и эмпирического материала, так и сугубо

лингвистических. Ведущим методом лингвистического исследования стал

метод концептуального анализа, в рамках которого привлекались также

методики семантического, качественно-количественного, стилистического

анализа, а также элементы дискурсивного и дефиниционного анализа. Кроме

того, мы прибегали к программным инструментам компьютерного анализа

частотности и такому методу, как ассоциативный эксперимент с

использованием средств Интернет-коммуникации. Для формирования

исследовательского корпуса эмпирического материала использовался метод

сплошной выборки.

Научная новизна диссертационного исследования определяется его

основной задачей – рассмотреть концептосферу лингвокультуры как

динамический, «дрейфующий» феномен, изучив условия еѐ формирования и

векторы еѐ реализации и используя термины «концепт» и «концептосфера» с

учѐтом междисциплинарного характера исследования, что открывает

перспективы для дальнейшего выявления концептуальных корреляций

между художественными и нехудожественными текстами.

Теоретическая значимость исследования определяется взаимным

обогащением лингвокогнитивного и лингвокультурного подходов к тексту, а

также введением нового термина «эхо-радиус концепта», обладающего

определѐнным гносеологическим потенциалом применения в

концептуальных исследованиях и научном дискурсе.

Результаты исследования представляют практическую ценность при

разработке учебных курсов по лингвокультурологии, межкультурной

коммуникации, теории языка, а также английской филологии, истории

европейской литературы. Исследование содержит тематически отобранный и

систематизированный теоретический и эмпирический материал, который

может послужить основой для дальнейшего изучения национальных

концептосфер в рамках научных работ различного уровня.

Материалом исследования послужили тексты английской и русской

литературы: романов Дж. Остин «Sense and Sensibility», «Pride and Prejudice»,

«Mansfield Park», «Emma», «Persuasion», «Northanger Abbey»; И. Во

«Brideshead Revisited»; А. Мѐрдок «An Unofficial Rose»; И. С. Тургенева

«Дворянское гнездо», «Отцы и дети»; тексты рекламного характера из

печатных и цифровых источников массовой информации (список приводится

в разделе «Источники иллюстративного материала»); данные Британского

национального корпуса английского языка (BNC) и Национального корпуса

русского языка (НКРЯ), а также данные, полученные в ходе проведения

ассоциативного эксперимента с участием 50 носителей английского языка и

50 носителей русского языка. Исследовательский корпус составил более 2500

страниц художественного текста на русском и английском языках, более 300

фрагментов рекламного дискурса на русском и английском языках общим
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объѐмом, эквивалентном 100 страницам печатного текста, более 100 реакций

информантов, полученных в результате ассоциативного эксперимента.

Методологическую базу исследования составили исследования

отечественных и зарубежных филологов в области когнитивной

лингвистики: (С. А. Аскольдов, А. П. Бабушкин, А. В. Колмогорова,

Е. С. Кубрякова, З. Д. Попова, И. А. Стернин, Р. М. Фрумкина, G. Fauconnier,

G. Lakoff и др.), лингвокультурологии (А. Вежбицкая, С. Г. Воркачев,

В. И. Карасик, С. Х. Ляпин, В. А. Маслова, А. В. Павловская,

Е. М. Перелыгина, С. Г. Проскурин, Г. Г. Слышкин, Ю. С. Степанов и др.),

психолингвистики (Е. Г. Гусар, А. А. Залевская), литературоведения

(Г. А. Анджапаридзе, Е. Ю. Гениева, Н. М. Демурова, И. В. Кабанова,

M. Bradbury, A. Duckworth, A. Kettle), философии (Р. Барт, Д. А. Беляев,

А. А. Григорьев, А. Ф. Лосев), культурологии (O. Cook, D. Cruickshank,

M. Girouard, M. Miers и др.).

На защиту выносятся следующие положения:

1. Концептосфера лингвокультуры подвержена динамическим

изменениям, определяемым движением от эталона как первичного, наиболее

раннего примера актуализации концептосферы к еѐ эхо-радиусу –

пространству бытования концептосферы, ограниченному дискурсивными и

хронологическими рамками и характеризующемуся сохранением

понятийного компонента, переосмыслением ценностно-аксиологического

компонента и функциональной трансформацией образно-перцептивного

компонента составляющих еѐ концептов.

2. Источником эталонной актуализации концептосферы может

являться литературный жанр, выступающий в качестве

концептуализирующего дискурса. Для концептосфер COUNTRY HOUSE и

УСАДЬБА концептуализирующим дискурсом является литературный жанр

country house novel / усадебный роман, где средством объективации

понятийных, ценностных и образных признаков концептов, составляющих

ядро концептосферы – HOUSE/HOME/ДОМ – FAMILY/СЕМЬЯ –

HERITAGE/НАСЛЕДИЕ – выступает контекст речевых ситуаций

«родственная/дружеская беседа», «визит», «бал/приѐм», «экскурсионное

посещение», вербализованных в ключевых точках нарративной схемы

усадебного романа. Эталонная актуализация концептосферы характеризуется

тесной и сбалансированной взаимосвязью концептов ядерной триады, а

также равновесием позитивной и негативной оценочности в их ценностно-

аксиологическом компоненте.

3. Эхо-радиус концептосфер COUNTRY HOUSE и УСАДЬБА в

английской и русской лингвокультуре XIX-XXI вв. включает в себя три

концептуальных слоя. Актуализацию концептосферы на первом эхо-радиусе

определяют разнонаправленные процессы осознания концептосферы как

части национальной культуры, с одной стороны, и субъективной еѐ

критической интерпретации – с другой. При сохранении номенклатуры

понятийных признаков концептов, составляющих ядро концептосферы,

признаки ценностного и образного компонента приобретают «двойников» с
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противоположным оценочным знаком. Переход на второй эхо-радиус

происходит с закреплением стереотипных атрибутивных черт,

приписываемых понятийной составляющей концептосферы, и

преобладанием негативно-критической оценки в ценностно-аксиологическом

сегменте еѐ структуры.

4. На третьем эхо-радиусе актуализации концептосферы происходит еѐ

выход за пределы художественно-литературного дискурса в сферу рекламы и

массовой культуры. Эксплуатация лингвокультурной концептосферы как

коммерческого продукта а) тяготеет к поверхностному слою культурных

аллюзий, сужению репертуара лексико-грамматических средств

вербализации; б) характеризуется неравномерностью актуализации

оригинального состава понятийных и ценностных признаков, что

проявляется, в частности, в исключении негативной оценочности и


[…]


it provides color, shade, and a few herbs. Part of the attic has been turned into a

loft where the grandchildren sleep when they come in the summer, and they

imagine there are fairies or ghosts in the rafters. The only window in the loft is

small and round. The furnishings are weathered but well-loved, and there are

doilies EVERYWHERE, all crocheted by the lady of the house. The window glass is

slightly yellowed and so the light that streams in is warm like honeyed tea.

Среди особенностей, иллюстрируемых данными текстами, назовѐм

такие, как: 1) опора на субъективные впечатления («моя бабушка», «я

склоняюсь»); 2) использование индивидуализированных, не повторяющихся

у нескольких респондентов образы, вербализованных распространѐнными

полными предложениями («в ветреные вечера в доме закрывают ставни,

чтобы не задуло свечи», «внуки спят на чердаке и воображают фей и

привидений», «через пожелтевшее оконное стекло льѐтся тѐплый свет,

похожий на чай с мѐдом»); 3) акцентуация эмоциональности высказывания с

использованием восклицательных предложений, графических средств

выразительности (прописных букв – «салфеточки ВЕЗДЕ»).

Для обоих образов концептуально релевантной остаѐтся

пространственная дистанция, окружающая усадьбу (a lot of land, in the middle

of a field, fields and fields), в связи с реалиями новейшей эпохи дополняемая

дистанцией техногенной, то есть расположением вне зоны коммуникаций:

without a lot of gadgets, not much technology, lacking in mobile signal zones.

Признак дистанцированности актуализируется также в хронологическом

аспекте (принадлежность к историческому прошлому, области

воспоминаний, указание на старость, изношенность) и ситуативном, то есть

аффилировании с концептосферой COUNTRY HOUSE неповседневных

занятий и ситуаций.

Расслоение концептосферы в сознании носителей языка

подтверждается результатами аналогичного эксперимента среди носителей

русского языка (с участием 50 информантов). В отличие от англичан,

большинство русских информантов представили ассоциации в виде

неупорядоченного номинативного списка, смешивающего различные

тематические группы ассоциаций в рамках одного ответа. Данная

фрагментарность восприятия может служить свидетельством отсутствия

целостного представления о концептосфере в результате историко-

культурного разрыва в ХХ в. Признаки деперсонализованного и

доместикализованного образов актуализируются неравномерно. Около 25%

ответов содержат привязку к прошедшей исторической эпохе,

актуализируемую с помощью прямого указания: 19 век, царская эпоха, –

прецедентных имѐн: Толстой, Чехов, Пушкин, Онегин и Татьяна – и

названий: «Война и мир», «Вишнѐвый сад», – историзмов: помещик, барин,

дворяне, терем, – а также архаической ситуативности: бал, музыкальные

вечера, поэзия, свечи, дама с зонтиком, длинные платья (деперсонализация).
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С другой стороны, широкую актуализацию (более 50% ответов) получает

ТСГ «природа»: сад, лес, листва, зелень, деревья, сирень, вишня, яблоня, луг,

река, собаки, кони, а также огород, участок, посадки, теплица, – соотносимая

с актуальной для информантов реалией дача (доместикализация). Обращают

внимание звуковые и ольфакторные ассоциации как маркеры

персонализованного восприятия: пение птиц, пахнет свежей землѐй, запах

дерева.

Таким образом, процессу деперсонализации сопутствует

стереотипизация визуальных элементов, эксплуатируемых культурой в

качестве знаков-индексов. Содержательному выхолащиванию

концептосферы противостоит процесс доместикализации, заключающийся в

усилении эмоционального компонента как базы для построения

персонализованной эрзац-концептосферы. В этом случае визуальный облик

концептосферы перестаѐт соответствовать образцу, сохранѐнному

национальной культурой, поскольку этот образец тесно связан с

определѐнной исторической эпохой.

В заключении излагаются результаты проведенного исследования и

освещаются перспективы дальнейшей работы в данном направлении.

Данное диссертационное исследование на примере концептосфер

COUNTRY HOUSE и УСАДЬБА прослеживает структурные взаимосвязи

составляющих концептосферы, а также вербальные манифестации

эволюционных и/или инволюционных процессов, связанных с

функционированием концептосфер в дискурсах различных типов. Эталон

языковой реализации концептосферы связывается с хронологически

первичным примером в тексте (текстах), отвечающем критериям

развѐрнутости и связности, а также цитируемости как в культурном

пространстве изучаемой языковой общности, так и за еѐ пределами. Эталон

характеризуется тесной взаимообусловленностью и сбалансированностью

элементов ядра концептосферы, а также нулевой суммой актуализации

оценочного компонента. Сохранение идентичности концептосферы в

дальнейшем (за пределами оригинального дискурса порождения)

определяется сохранением состава еѐ ядра, в то время как ключевые этапы

динамики концептосферы отмечены смещением акцента на тот или иной

элемент. Явление, называемое в данной работе эффектом эха, связано с

градацией оценочного компонента (нейтральный – субъективный –

преимущественно негативный – абсолютно позитивный) и реализуется через

приѐмы композиционного параллелизма и цитатности. Сопоставление

концептосфер английской и русской лингвокультур свидетельствует об

универсальности выявленных принципов.

В данной работе были обозначены перспективные направления

исследования динамики концептосферы, порождѐнной в рамках отдельного

литературного жанра, при выходе еѐ за жанровые рамки, а в дальнейшем и за

пределы художественно-литературного дискурса. Развитию высказанных в

работе идей будет служить дальнейшее изучение концептуальных

трансформаций при заимствовании и адаптации концептосфер между
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литературным и нелитературным дискурсами, а также между языковыми

картинами мира.

Основные положения диссертации отражены в следующих

публикациях:

В рецензируемых научных изданиях, включенных в реестр ВАК

Минобрнауки РФ:

1. Рябцева М.А. Эхо-концепт в ряду других концептуальных

феноменов [Текст] / М.А. Рябцева // Вестник Кемеровского государственного
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