ОТЗЫВ

об автореферате диссертации Рябцевой Марии Александровны
«ДИНАМИЧЕСКИЕ ПРОЦЕССЫ В КОНЦЕПТОСФЕРЕ
ЛИНГВОКУЛЬТУРЫ (на материале концептосфер *COUNTRY HOUSE* и
УСАДЬБА в английской и русской языковых картинах мира)», Красноярск,
2016, представленной на соискание ученой степени кандидата
филологических наук по специальности 10.02.19 – Теория языка

Рецензируемая работа выполнена в рамках лингводискурсивных и лингвоконцептуальных исследований и посвящена анализу вербальных манифестаций динамических процессов в концептосфере лингвокультуры на материале концептосферы *COUNTRY HOUSE* в английской языковой картине мира и *УСАДЬБА* в русской языковой картине мира.

Актуальность работы М.А. Рябцевой обусловлена ее вписанностью в общую проблематику лингводискурсивных и лингвоконцептуальных исследований, в которых рассмотрение процессов концептуализации и категоризации как механизмов человеческого мышления занимают центральное место.

Научная новизна исследования определяется тем, что в нем впервые выявлена и описана роль литературного жанра как концептуализирующего дискурса для формирования концептосферы; определены основные формы и виды эталонной актуализации составляющих концептосферы в концептуализирующем дискурсе; выявлены основные этапы динамических трансформаций состава и взаимосвязей концептосферы (внутренних и внешних) на примере концептосфер *COUNTRY HOUSE* и *УСАДЬБА* от XIX века до современности; введен в употребление термин «эхо-радиус» для описания динамики развития концептосферы.

Материал исследования – тексты английской и русской литературы: романов Дж. Остин «Sense and Sensibility», «Pride and Prejudice», «Mansfield Park», «Emma», «Persuasion», «Northanger Abbey»; И. Во «Brideshead Revisited»; А. Мёрдок «An Unofficial Rose»; И. С. Тургенева «Дворянское гнездо», «Отцы и дети»; тексты рекламного характера из печатных и цифровых источников массовой информации (список приводится в разделе «Источники иллюстративного материала»); данные Британского национального корпуса английского языка (BNC) и Национального корпуса русского языка (НКРЯ), а также данные, полученные в ходе проведения ассоциативного эксперимента с участием 50 носителей английского языка и 50 носителей русского языка – представляется вполне репрезентативным и обеспечивает достоверность выводов, сделанных диссертантом.

В автореферате диссертанта приводится подробное описание проведенной аналитической работы, содержащейся в диссертационном исследовании, состоящем из трех глав, что позволяет убедиться в доказательности выдвинутых научных положений и верности выводов.

Несомненна также и практическая ценность данного исследования, поскольку результаты работы могут быть использованы при составлении

вузовских лекционных курсов, при разработке семинарских занятий по лингвокультурологии, межкультурной коммуникации, теории языка, а также английской филологии, истории европейской литературы.

По теме работы у автора имеется 8 работ, в том числе 4 статьи в реферируемых научных изданиях, входящих в перечень ВАК, автореферат М.А. Рябцевой написан на хорошем научном уровне и соответствует требованиям, предъявляемым к диссертационным исследованиям.

Рецензируемая работа соответствует основным критериям, установленным Положением о порядке присуждения ученых степеней, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842 (пп. 9, 10, 11, 13, 14), а ее автор, Рябцева Мария Александровна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 – Теория языка.

Доктор филологических наук
(научная специальность 10.02.19 – теория
языка), профессор кафедры английской
филологии
ФГБОУ ВО «Кубанский государственный
университет»
26.08.2016 г.

Катермина
Вероника
Викторовна

Россия, 350000, г. Краснодар, ул. Ставропольская, 149
тел. +7 (861) 219-95-01, e-mail: rector@kubsu.ru
сайт: <http://www.kubsu.ru>
кафедра английской филологии КубГУ,
тел: (861) 21-99-241
e-mail: kaf_rgf@mail.ru
e-mail: katermina_v@mail.ru